
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

     AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 Visto il decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, comma 4 che, alla luce del miglioramento della situazione 

sanitaria e anche a fronte della campagna vaccinale, stabilisce che le attività didattiche e curriculari delle 

università collocate in aree in fascia gialla e arancione siano da svolgersi prioritariamente in presenza 

secondo piani di organizzazione della didattica e delle attività curriculari da predisporsi nel rispetto delle 

linee guida e dei protocolli di sicurezza di cui agli allegati 18 e 22 del DPCM 2 marzo 2021, non modificati 

dal decreto legge qui citato; 

 Visto il Decreto Rettorale n. 2373 del 27 maggio 2021 che recepisce la delibera del Senato Accademico 

del 25 maggio 2021 relativa a “Linee guida per la didattica – maggio 2021”; 

 Vista la nota ministeriale del 23 giugno u.s. con la quale si sottolinea la necessità della predisposizione 

dei piani di organizzazione della didattica e delle attività curriculari, che prevedano lo svolgimento in 

presenza delle attività formative, degli esami, delle prove e delle sedute di laurea, nonché delle altre 

attività di cui al Decreto Legge n. 52/2021 e con la quale si sottolinea, altresì, la vigenza delle misure di 

salvaguardia della continuità didattica a beneficio degli studenti che non riescono a partecipare alle attività 

didattiche o curriculari in presenza, assicurando loro modalità a distanza ovvero diverse azioni di recupero 

delle stesse; 

 Visto il Decreto Rettorale n. 3416 del 27 luglio 2021 che recepisce la delibera del Senato Accademico del 

20 luglio 2021 con la quale sono state approvate le Linee guida per la didattica – luglio 2021, aggiornate 

sulla base della normativa sopra citata; 

 Visti i protocolli e le misure di prevenzione e sicurezza dell’Università di Genova; 

 Considerata l’esigenza di disciplinare le mobilità attivate nell'ambito del programma Erasmus e di altri 

programmi e accordi internazionali, integrando il Decreto Rettorale n. 3416 del 27 luglio 2021 - 

Disposizioni per la didattica – luglio 2021; 

 Considerato, altresì, che la prossima seduta del Senato Accademico si terrà nel mese di settembre 2021; 

 Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Genova e, in particolare, gli artt. 12 e 13; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La ripresa, a partire dal primo semestre a.a. 2021/2022, delle mobilità in entrata, attivate nell'ambito del 

programma Erasmus e di altri programmi e accordi internazionali, secondo quanto indicato nel Decreto 

Rettorale n. 3416 del 27 luglio 2021 - Disposizioni per la didattica – luglio 2021 e nel rispetto di tutte le 

prescrizioni vigenti nei Paesi di provenienza e nel nostro Paese al momento dello svolgimento della mobilità. 

 

Art. 2 

Le mobilità in uscita, attivate nell'ambito del programma Erasmus e di altri programmi e accordi internazionali, 

possono continuare a svolgersi nel rispetto di tutte le prescrizioni vigenti nel nostro Paese e nei Paesi ospitanti 

al momento dello svolgimento della mobilità. Gli studenti all’avvio della mobilità internazionale si impegnano 

a sottoscrivere il modello di liberatoria per gli studenti internazionali predisposta dal Gruppo di Lavoro sui 

protocolli di sicurezza per la mobilità internazionale della Commissione CRUI per gli Affari Internazionali. 

 

 

 

 



 

 

 

Art. 3 

Il presente decreto, assunto in via d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà portato a ratifica 

degli Organi Accademici nella prima seduta utile e sarà pubblicato in Albo web a cura dell’Area 

Internazionalizzazione, ricerca e terza missione di Ateneo. 

Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area 

Internazionalizzazione, ricerca e terza missione di Ateneo. 

  

 

IL RETTORE 

(Prof. Federico Delfino) 


		2021-08-06T12:47:53+0200




